
 
 
 

Area Territoriale di Ricerca di Palermo 

 

 

- segreteria.adrpa@cnr.it        http://www.area.pa.cnr.it            ( + 39 091 6809300                 FAX  + 39 091 6809350 
 

C.F. 80054330586               Via U. La Malfa 153 – 90146 Palermo (Italia)               P.IVA 02118311006 

 

PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA PER LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E RIORGANIZZAZIONE SPAZI PER 
LA MODIFICA, ADATTAMENTO E INSERIMENTO DEGLI ISTITUTI ICAR, INM E IBBR PRESSO LA SEDE DELL’AREA 
TERRITORIALE DI RICERCA DI PALERMO, VIA UGO LA MALFA N.153.   
CUP: B75I17000220005 - CUI: 80054330586.17.00005 - CIG: 897715135C 
Approvazione ammissioni/esclusioni ad esito fase amministrativa 

 
LA RESPONSABILE DI AREA 

 
Visto il D.Lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 

Visto il D.Lgs. 127/2003 recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 25034 in data 4 maggio 2005 
pubblicato sulla G.U. della Repubblica Italiana n. 124 in data 30 maggio 2005 recante “Regolamento di 
amministrazione, contabilità e finanza” (di seguito anche Regolamento di amministrazione), ed in particolare, 
la Parte II – Titolo I “Disposizioni generali e articolazioni organizzative”; 

Visto il D.Lgs. 81/2008 recante “Tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

Visto il DPR 207/2010 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti” (di seguito 
anche “Regolamento di attuazione”) per le parti ancora in vigore; 

Vista la Legge n. 136 del 13 agosto 2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari relativa ai contratti di appalto 
di lavori, forniture e servizi; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche prot. 36411 in data 26.05.2015 
“Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche”, in vigore dal 
01.06.2015; 

Visto il D.Lgs. 50/2016 recante “Codice dei Contratti Pubblici” come corretto con D.Lgs. 56/2017; 

Visto lo Statuto del CNR emanato con Provvedimento del Presidente n. 93/2018, in vigore a far data del 
01.08.2018; 

Viste le Linee Guida n. 4 ANAC recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”, come approvata dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 1097 del 26.10.2016 ed aggiornata al 
D.Lgs. 56/2017 con Delibera del Consiglio n. 206 del 01.03.2018; 

Considerato che il Responsabile del Procedimento e Responsabile dei Lavori per l’appalto è l’Arch. Francesco 
De Francesco, nominato con Provvedimento, Prot. AMMCEN 0047850/2019, del Dirigente dell’Ufficio 
Patrimonio Edilizio; 

Vista la Decisione a contrarre e istituzione struttura di supporto al RUP, prot. AMMCEN 0047209/2021 del 
01.07.2021 e successiva rettifica, prot. AMMCEN 0075466/2021 del 12.11.2021 con la quale è stato 
autorizzato l’espletamento della procedura negoziata sotto soglia di cui all’art. 36 comma 2) lettera c) del 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. ii. del Codice per l’importo complessivo a base di gara pari ad € 256.806,49 
(duecentocinquantaseimilaottocentosei/49) più IVA 22% (€. 56.497,43 cinquantaseimilaquattrocento- 



 
 
 

Area Territoriale di Ricerca di Palermo 

 

 

- segreteria.adrpa@cnr.it        http://www.area.pa.cnr.it            ( + 39 091 6809300                 FAX  + 39 091 6809350 
 

C.F. 80054330586               Via U. La Malfa 153 – 90146 Palermo (Italia)               P.IVA 02118311006 

 

novantasette/43), per un totale di € 313.303,92 (trecentotredicimilatrecentotre/92) di cui € 4.961,96 per 
oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) allo scopo di individuare l’operatore economico al quale affidare 
l’appalto di cui all’oggetto, da espletarsi tramite il Mercato Elettronico della PA; 

Visto il Provvedimento, prot. 1019 del 28.10.2021, con il quale veniva stabilito l’elenco crittografico dei nr. 129 
operatori economici da invitare alla procedura negoziata; 

Considerato che con RdO n. 2948703 in data 27.01.2022 veniva inviata lettera di invito per l’esperimento 
della procedura di cui sopra con scadenza per la presentazione delle offerte fissata alle ore 18:00 del giorno 
21.02.2022 ai nr. 129 operatori individuati come sopra descritto; 

Visto il verbale n. 1 del RUP, prot. 0000374 del 04.04.2022 dal quale si evince che: 

Ø trascorso il termine di scadenza fissato per la presentazione delle offerte, sono pervenute n. 48 
offerte da parte degli operatori economici: 

 

 
 



 
 
 

Area Territoriale di Ricerca di Palermo 

 

 

- segreteria.adrpa@cnr.it        http://www.area.pa.cnr.it            ( + 39 091 6809300                 FAX  + 39 091 6809350 
 

C.F. 80054330586               Via U. La Malfa 153 – 90146 Palermo (Italia)               P.IVA 02118311006 

 

 

 



 
 
 

Area Territoriale di Ricerca di Palermo 

 

 

- segreteria.adrpa@cnr.it        http://www.area.pa.cnr.it            ( + 39 091 6809300                 FAX  + 39 091 6809350 
 

C.F. 80054330586               Via U. La Malfa 153 – 90146 Palermo (Italia)               P.IVA 02118311006 

 

 
Ø da parte dei seguenti operatori non è pervenuta alcuna offerta: 

RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA 
AEMME S.R.L. 02503080844 
ALTHEA S.R.L. 02879940845 
ANTIUM COSTRUZIONI SRL 01704360831 
ARLEN S.R.L. 02993940846 
ARLI S.R.L. 01712220845 
BLESSED GROUP SRL 02909990844 
BONFANTE COSTRUZIONI SRL 02525430845 
C. & P. S.R.L. 02710410834 
C.E.M.A. COSTRUZIONI SRL 03700800877 
C.I.M.  02021350810 
CASSANO SRL 02345010819 
CO.ANT S.R.L. 01620800852 
CO.E.PE. S.R.L. 04968320822 
CO.SAN. SRL 05089270820 
COGECA S.R.L. 02923990846 
CONSORZIO STABILE ANGEDIL SOCIETA' CONSORTILE A R.L. 02984810842 
CONSORZIO STABILE AURORA S.C.A.R.L. 07751331005 
CONSORZIO STABILE CONCORDIA SOCIETÀ CONSORTILE A 
R.L. 02668400845 
CONSORZIO STABILE F2B 13307471006 
CONSORZIO STABILE SIKELIA SOC. CONS.A R.L.  06619770826 
CORA BANCHE SPA 00586390882 
COS. IT. SRL 02126290846 
COSTRUBO SOCIETA COOPERATIVA 02748200835 
DI BELLA COSTRUZIONI SRL 01302740871 
DI.BI.GA. COSTRUZIONI S.A.S. DI GASPARE DI GIORGI 02510310812 
DITTA -DI MARIANO FRANCESCO IMPIANTI ELETTRICI 
INDUSTRIALI E CIVILI 05900640821 



 
 
 

Area Territoriale di Ricerca di Palermo 

 

 

- segreteria.adrpa@cnr.it        http://www.area.pa.cnr.it            ( + 39 091 6809300                 FAX  + 39 091 6809350 
 

C.F. 80054330586               Via U. La Malfa 153 – 90146 Palermo (Italia)               P.IVA 02118311006 

 

DOLMEN S.R.L. 01778480853 
DOMUS AUREA CONSORZIO STABILE SOCIETA' CONSORTILE 
A.R.L. 02861450845 
E.C.M. SRL 03575121219 
EDILIZIA 2G SRL 01406850881 
EMMA LAVORI COOP SOC COOP ARL 01581970850 
EUROSERVIZI SRL 05459470828 
EUROVEGA COSTRUZIONI S.R.L. 01515630836 
FEDRA COSTRUZIONI DI DRAGO GEOM. FRANCESCO 01214130898 
G.P.COSTRUZIONI DI GIUSEPPE PROIETTO S.A.S. 03986690877 
G.V.B. COSTRUZIONI S.R.L. UNIPERSONALE 06828220829 
GEOTEK 02106000843 
GEOTEK SRL 02266680814 
GHELAS IMPIANTI S.R.L.  01811550852 
GIADA COSTRUZIONI S.R.L. 05874170821 
GIAMBRONE COSTRUZIONI S.R.L. 02834980845 
GRUPPO EUROSERVIZI SOC. COOP 03812880874 
IDROTERMICA MERIDIONALE DI MASTANDREA LUIGI 00828070722 
IDROTERMOELETTRICA DI FOSSILE GIUSEPPE 04177490820 
IMPREFER S.R.L. 03816120871 
IMPREGIDA SRL 05362590829 
ING. CUTRONA LIBORIO SALVATORE S.R.L. 06013110827 
INTERCONTINENTALE SERVIZIO IGIENE S.R.L. 01417040837 
INTESA VERDE SRL 02343180812 
IPSALE S.R.L. 01167350865 
LA FENICE SOCIETA' COOPERATIVA 04929020826 
LA GARDENIA COSTRUZIONI SOC. COOPERATIVA 01204270852 
M.P. IMPIANTI DI MONTISANTI ANDREA 04212590824 
M.R. COSTRUZIONI SRL 01853640850 
MIANO MARIO 01801820836 
MILITELLO COSTRUZIONI 02301130841 
NEW COMPANY SRL 06298240828 
NOVAIMPIANTI SNC DI ANTONIO NICASTRO & C. 01588610814 
NUOVA ESIR S.N.C. DI DI GIORGI VINCENZA 01371540814 
NUOVI LAVORI S.R.L. 01899470841 
O. B. EDIL PROJECT S.R.L. 02366830814 
OCEANIA RESTAURI SRL 04925840821 
PITAGORA S.R.L. 02775270123 
POLIS GROUP S.R.L. 04346250873 
PORTO COSTRUZIONI S.R.L. 04370470876 
PRIMA IMPIANTI SRL 03130010832 



 
 
 

Area Territoriale di Ricerca di Palermo 

 

 

- segreteria.adrpa@cnr.it        http://www.area.pa.cnr.it            ( + 39 091 6809300                 FAX  + 39 091 6809350 
 

C.F. 80054330586               Via U. La Malfa 153 – 90146 Palermo (Italia)               P.IVA 02118311006 

 

PROGRESS IMPIANTI GROUP SRL 04733250650 
S.C.A. UNIPERSONALE S.R.L. 03307450837 
S.IM.EL. S.R.L. 00725610893 
SA.MA. S.R.L. 02610770840 
SAE S.R.L. SOCIETÀ APPALTI EDILI 02219040876 
SEGIPA SRL 03234490831 
SELEMA DI PIZZITOLA SERGIO & C. SAS 02582990814 
SMAP SRL 04591670825 
SPAMPINATO GROUP S.R.L. 04726470877 
SURON SRL  05948440820 
TEKNO OPERA UNIPERSONALE 08159811002 
VASSALLO COSTRUZIONI S.R.L. 05839360822 
VICA S.R.L. 05038640875 
ZA.RA. SRL 02324800842 
ZAB COSTRUZIONI SRL 01976880847 

 

Ø in data 18.02.2022 veniva comunicata agli OOEE concorrenti, utilizzando l’apposita Area 
comunicazioni di MePA, l’apertura della busta amministrativa virtuale A in seduta pubblica virtuale 
per il giorno 24.02.2022 alle ore 10:00; 

• la Stazione Appaltante rilevava che: 
1) la busta amministrativa della C.E.P.I.E. ENERGY PROJECT SOCIETÀ COOPERATIVA risultava 

priva della dichiarazione di cui all’ art. 6 let. c) della lettera di invito (allegato J) da parte 
del Direttore Tecnico Sig.ra Scichilone Caterina e del relativo documento di 
riconoscimento qualora la firma non sia digitale; 

2) la validità triennale dell’Attestazione SOA, richiesta all’art. 6 let. e) della lettera di invito, 
della CONOR SRL risultava scaduta. Pertanto, ai sensi dell’art. 77 c. 1 DPR 207/2010, in 
data non antecedente a novanta giorni prima della scadenza del previsto termine 
triennale, l’impresa avrebbe dovuto sottoporsi alla verifica di mantenimento dei requisiti 
presso la stessa SOA che ha rilasciato l’attestazione oggetto della revisione, stipulando 
apposito contratto; 

3) la validità triennale dell’Attestazione SOA, richiesta all’art. 6 let. e) della lettera di invito, 
della E.S.S. ELETTRIC SISTEM SERVICE risultava scaduta. Pertanto, ai sensi dell’art. 77 c. 1 
DPR 207/2010, in data non antecedente a novanta giorni prima della scadenza del 
previsto termine triennale, l’impresa avrebbe dovuto sottoporsi alla verifica di 
mantenimento dei requisiti presso la stessa SOA che ha rilasciato l’attestazione oggetto 
della revisione, stipulando apposito contratto; 

4) la validità triennale dell’Attestazione SOA, richiesta all’art. 6 let. e) della lettera di invito, 
della ELE TECNO SYSTEM SRL risultava scaduta. Pertanto, ai sensi dell’art. 77 c. 1 DPR 
207/2010, in data non antecedente a novanta giorni prima della scadenza del previsto 
termine triennale, l’impresa avrebbe dovuto sottoporsi alla verifica di mantenimento dei 
requisiti presso la stessa SOA che ha rilasciato l’attestazione oggetto della revisione, 
stipulando apposito contratto; 

5) la validità triennale dell’Attestazione SOA richiesta all’art. 6 let. e) della lettera di invito, 
della richiesta all’art. 6 let. e) della lettera di invito, della risultava scaduta. Pertanto, ai 



 
 
 

Area Territoriale di Ricerca di Palermo 

 

 

- segreteria.adrpa@cnr.it        http://www.area.pa.cnr.it            ( + 39 091 6809300                 FAX  + 39 091 6809350 
 

C.F. 80054330586               Via U. La Malfa 153 – 90146 Palermo (Italia)               P.IVA 02118311006 

 

sensi dell’art. 77 c. 1 DPR 207/2010, in data non antecedente a novanta giorni prima della 
scadenza del previsto termine triennale, l’impresa avrebbe dovuto sottoporsi alla verifica 
di mantenimento dei requisiti presso la stessa SOA che ha rilasciato l’attestazione oggetto 
della revisione, stipulando apposito contratto; 

6) la busta amministrativa della IDRO TERMICA SICILIANA S.R.L. risultava priva del 
documento di identità nella dichiarazione di cui all’ art. 6 let. c) della lettera di invito 
(allegato J) da parte del Direttore Tecnico Sig. Savignano Emanuele; 

7) il DGUE di cui all’ art. 6 let. b) della lettera di invito presentato dalla IMPRESALV S.R.L. 
faceva riferimento al subappalto indicato nella categoria OS18A; 

8) il versamento da parte della SIT IMPIANTI S.R.L. del contributo ANAC di cui all’art. 6 let. 
k) della lettera di invito risultava effettuato per un CIG diverso; 

9) la validità triennale dell’Attestazione SOA, richiesta all’art. 6 let. e) della lettera di invito, 
della TEK INFRASTRUTTURE S.R.L. risultava scaduta. Pertanto, ai sensi dell’art. 77 c. 1 DPR 
207/2010, in data non antecedente a novanta giorni prima della scadenza del previsto 
termine triennale, l’impresa avrebbe dovuto sottoporsi alla verifica di mantenimento dei 
requisiti presso la stessa SOA che ha rilasciato l’attestazione oggetto della revisione, 
stipulando apposito contratto; 

Ø Pertanto, in data 14.03.2022 veniva avviata sul portale MePA a firma del RUP un sub-procedimento 
di soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 83 c. 9 del D.Lgs. 50/2016, con termine per la sanatoria 
fissato al 25.03.2022 alle ore 18:00;  

Ø entro tale termine soltanto l’operatore SIT IMPIANTI S.R.L. non ha provveduto a sanare la 
documentazione amministrativa; 

Ritenuta l’opportunità di provvedere; 

DISPONE 

per le motivazioni in premessa esposte che qui si intendono integralmente richiamate:  

1. l’ammissione alle ulteriori fasi della procedura de qua dei seguenti n. 47 OOEE: 

RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA 
A.R. IMPIANTI SRL 02877760823 
AGOSTARO ROSARIO S.R.L. 06558380827 
ALCAL SRL 02555370846 
AMATO COSTRUZIONI SRL 02236990814 
ARCOBALENO SRL 04004410876 
B.C. IMPIANTI S.R.L. UNIPERSONALE 01732730856 
BCS COSTRUZIONI SRL 02942960838 
C.E.P.I.E. ENERGY PROJECT SOCIETÀ COOPERATIVA 03572240822 
CASTAGNA EDIL GROUP S.R.L. 04325130823 
CEITECNO S.R.L. 07532191215 
COGIATECH  SRL 04774320875 
COMITEL SRL 04558170876 
CONOR S.R.L. 02019820899 
CONSORZIO STABILE SANTA CHIARA SOCIETA' CONSORTILE A R.L. 02954820847 



 
 
 

Area Territoriale di Ricerca di Palermo 

 

 

- segreteria.adrpa@cnr.it        http://www.area.pa.cnr.it            ( + 39 091 6809300                 FAX  + 39 091 6809350 
 

C.F. 80054330586               Via U. La Malfa 153 – 90146 Palermo (Italia)               P.IVA 02118311006 

 

COSTA SRL 04319930824 
COSTRUIRE S.R.L. 05700220873 
COSTRUZIONI GENERALI E SERVIZI DI INGEGNERIA SRL 03153180835 
E.S.S. ELETTRIC SISTEM SERVICE 01312930850 
ELE TECNO SYSTEM SRL 05677090820 
ELETTRO SERVICE S.R.L. - ETT S.R.L. 04606020875 
F.A.E. COSTRUZIONI S.R.L. 01761250859 
FBS SERVICE S.R.L. 05065130873 
FOX S.R.L. 03267800831 
GANGI IMPIANTI SRL 05738830826 
GEOM. MISTRETTA GIUSEPPE 03425670829 
GI. ELLE. ESSE SRL 02324790845 
GI.CA. COSTRUZIONI S.R.L. 02130740836 
HI-TECH IMPIANTI SRL 02699210833 
I & T SOCIETÀ COOPERATIVA 04943110827 
I.C.E.S. S.R.L. 01348230853 
I.CO.SER. S.R.L. 05840560824 
IDRO TERMICA SICILIANA SRL 01157200856 
IMPRESALV SRL 02706000847 
INTEC SERVICE SRL 02820290647 
LAVORO SUD S.R.L. 01652610849 
LOVERAL SRL 02135460836 
OLIMPIA COSTRUZIONI SRL 06508300826 
PALAZZOLO COSTRUZIONI SRL 03897780825 
PETRUSO FRANCESCO 04418940823 
PUGLIESI COSTRUZIONI SRL 02129880817 
RUSSO COSTRUZIONI SRL 05318820825 
S.B.S. COSTRUZIONI S.R.L. 03981790870 
SAGEDIL S.R.L. 02761810841 
SAULLO S.R.L. 02756090813 
SIEMI SNC DI MUSUMECI MICHELANGELO 01949960874 
SITEC SRL 02715530834 
TEK INFRASTRUTTURE SRL 05436080823 

2. l’esclusione dalla procedura in oggetto del seguente concorrente, per le motivazioni nelle 
premesse esposte: 

RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA 
SIT IMPIANTI S.R.L. 05781531214 

3. di dare avviso ai suddetti concorrenti del provvedimento di esclusione e dell’avvenuta 
pubblicazione del medesimo sul profilo del committente; 



 
 
 

Area Territoriale di Ricerca di Palermo 

 

 

- segreteria.adrpa@cnr.it        http://www.area.pa.cnr.it            ( + 39 091 6809300                 FAX  + 39 091 6809350 
 

C.F. 80054330586               Via U. La Malfa 153 – 90146 Palermo (Italia)               P.IVA 02118311006 

 

4. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al 
T.A.R. competente, entro 30 giorni decorrenti dalla notifica del provvedimento; 

5. di dare atto che, trattandosi di affidamento mediante procedura negoziata, la presente dovrà essere 
pubblicata (ex art. 29 cc. 1 e 2 del Codice) su: 

- profilo del Committente; 

- piattaforma ANAC; 

- MIT servizio contratti pubblici.                                  
         

    La Responsabile dell’Area Territoriale di Ricerca di Palermo 
      Dott.ssa Patrizia Amato 

             
  

 


		2022-04-07T14:12:56+0200
	Amato Patrizia




